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Souhrn

Možnosti současné terapie nádorových onemocnění jsou široké, přesto však tato

onemocnění stále patří mezi nejčastější příčiny úmrtí. Dosavadní poznatky biomedicínského

výzkumu se čím dál tím více uplatňují v léčebné strategii tohoto typu onemocnění. Pochopení

molekulárních drah spojených se vznikem nádorových buněk, jejich progresí a metastází vedl

k objevu nových protinádorových léčiv a rozvoji cílené léčby. Současně také poznání

molekulárního mechanismu účinku protinádorových léčiv získaných z rostlin či jejich

semisyntetických derivátů umožnuje rozšířit portfolio dosud používaných cytostatik.

Cílem disertační práce bylo studium cytotoxického a cytostatického účinku dosud

neprozkoumaných isochinolinových alkaloidů montaninového typu in vitro s použitím panelu

nádorových buněčných linií a nenádorové buněčné linie lidských plicních fibroblastů.

V počáteční fázi studie byly základní typy montaninových alkaloidů - montanin a pankracin -

izolovány, dále podrobeny screeningu cytotoxicity s použitím panelu devíti nádorových

buněčných linií odlišného histotypu a jedné nenádorové buněčné linie plicních fibroblastů. Byly

stanoveny hodnoty 50 % inhibiční koncentrace IC50. Pankracin, parentní alkaloid čeledi

Amaryllidaceae, byl komplexně prostudován s cílem pochopit molekulární mechanismus jeho

účinku, především tedy vliv na viabilitu a proliferaci rezistentní buněčné linie adenokarcinomu

plic A549 a leukemické linie MOLT-4. Jako součást detailnějšího studia molekulárních

mechanismů účinku byly rovněž použity metody, které pomohly odkrýt vliv pankracinu na

buněčný cyklus, vliv na indukci apoptózy a dále metody použité k detekci proteinů

molekulárních drah vedoucí k antiproliferačnímu a cytotoxickému účinku. Nejprve byla

zkoumána buněčná proliferace a viabilita nádorových buněk metodou barvení Trypanovou

modří a detekcí proliferace v reálném čase systémem xCELLigence. Vliv na buněčný cyklus

byl stanoven průtokovou cytometrií. Apoptóza byla stanovena pomocí značení Annexinem

V/PI a také kvantifikací aktivity kaspáz (-3/7, -8 a -9). Proteiny účastnící se dějů spojených se

zastavením růstu či iniciací apoptózy byly detekovány elektroforeticky a pomocí metody

Western blott. Pankracin statisticky významně snížil viabilitu a proliferaci leukemické buněčné

linie MOLT-4. Indukce apoptózy v buňkách MOLT-4 po ovlivnění pankracinem byla

prokázána statisticky významně vyšší aktivitou kaspáz a rovněž detekcí fosfatidylserinu na

mimobuněčné straně cytoplazmatické membrány leukemických buněk. Dalším důkazem

indukce programované buněčné smrti vyvolané pankracinem je detekce tumor supresorového

proteinu p53 fosforylovaného na serinu 392, proapoptotické MAP kinázy p38 fosforylované na

threoninu 180 a tyrosinu 182 a upregulace inhibitoru cyklin dependentních kináz, proteinu p27.

Pankracin statisticky významně inhiboval proliferaci buněčné linie adenokarcinomu plic A549

a tento efekt přetrvával po dobu 96 h. Inhibice růstu rezistentního adenokarcinomu plic se

projevila v důsledku zvýšení akumulace buněk v G1 fázi, tato zástava byla způsobena

downregulací tumor supresorového proteinu Rb fosforylovaného na serinu 807 a 811,

upregulací p27 a downregulací Akt kinázy fosforylované na threoninu 308. Závěrem lze tedy

uvést, že redistribuce buněk v buněčném cyklu a indukce programované buněčné smrti jsou

klíčové mechanismy působení pankracinu.
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Summary

The possibilities of current therapy of cancer diseases are wide, yet these diseases are

still among the most common causes of death. The current findings of biomedical research are

increasingly being applied in the treatment strategy of cancer. Understanding the molecular

pathways associated with cancer cell formation, progression, and metastasis has led to the

discovery of new anticancer drugs and the development of targeted therapies. Simultaneously,

knowledge of the molecular mechanism of action of anticancer drugs derived from plants or

their semisynthetic derivatives makes it possible to expand the portfolio of cytostatics used so

far.

The aim of the dissertation was to study the cytotoxic effect of hitherto unexplored

montanine-type isoquinoline alkaloids in vitro using a panel of cancer cell lines and a non-

cancer cell line of human lung fibroblasts.

In the initial phase of the study, the basic types of montanine alkaloids, montanine and

pancracine, were isolated, further subjected to cytotoxicity screening using a panel of 9 cancer

cell lines of different histotype and one non-cancerous cell line formed by lung fibroblasts.

Mean inhibitory concentrations IC50 values were determined. Pancracine, the parent alkaloid of

the Amaryllidaceae family, has been comprehensively studied in order to understand the

molecular mechanism of its action, especially the effect on viability and proliferation of the

resistant lung adenocarcinoma cell line A549 and the leukemic cell line MOLT-4. As part of a

more detailed study of the molecular mechanisms of action, methods have also been used that

have shown its effect on cell cycle, replication, induction of apoptosis, and detection of

molecular pathway proteins leading to antiproliferative and cytotoxic effects. First, cell

proliferation and cancer cell viability were measured by Trypan blue staining assay and

xCELLigence real-time proliferation system. The effect on the cell cycle was determined by

flow cytometry. Apoptosis was determined by Annexin V / PI labelling and quantification of

caspase activity (-3/7, -8 and -9). Proteins involved in growth arrest or apoptosis activation were

detected by electrophoresis and western blotting. Pancracine significantly reduced the viability

and proliferation of the leukemic cell line MOLT-4. The apoptosis-inducing effect of

pancracine in MOLT-4 cells was demonstrated by a significantly higher caspase activity as well

as by the detection of phosphatidylserine on the outer leaflet of the plasma membrane of

leukemia cells. Further evidence of apoptosis is the detection of the p53 tumor suppressor

protein phosphorylated at serine 392, the proapoptotic MAP kinase p38 phosphorylated at

threonine 180, and tyrosine 182, and the upregulation of the inhibitor of cyclin-dependent

kinases p27. Pancracine significantly inhibited the proliferation of the A549 lung

adenocarcinoma cell line and this effect persisted for 96 h. Growth inhibition of resistant lung

adenocarcinoma was due to increased cell accumulation in the G1 phase, this G1 block was

caused by downregulation of the tumor suppressor protein Rb phosphorylated at serine 807 and

811, upregulation of p27, and downregulation of Akt kinase phosphorylated at threonine 308.

In conclusion, cell cycle perturbation and induction of apoptotic cell death were

considered to be the key mechanisms of pancracine action.
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Úvod do problematiky

Nádorová onemocnění

Přes značné vědecké a lékařské úsilí patří nádorová onemocnění mezi nejčastější příčiny

úmrtí. Léčba v současné době zahrnuje chirurgické odstranění, radioterapii, chemoterapii,

včetně hormonální terapie, neustále se rozvíjející imunoterapii a biologickou léčbu a

samozřejmě kombinaci zmíněných. Hledání nových protinádorových léčiv v rovině základního

výzkumu je možné chemickou de novo syntézou, kombinatorní chemií, purifikací nových

protinádorových antibiotik, izolací a identifikací nových sloučenin rostlinného původu,

případně přípravou semisyntetických derivátů vycházejících z látek přírodního původu (Klener

a Klener 2010). Pochopení mechanismu účinku těchto látek v rovině základního výzkumu

včetně jejich vlivu na buněčný cyklus a apoptózu je předpokladem úspěšného terapeutického

zásahu.

Buněčný cyklus

Buněčný cyklus představuje sled vzájemně navazujících a souvisejících dějů, které

vedou od jednoho buněčného dělení k následujícímu (Kovář 2000). Původně bylo buněčné

dělení rozděleno do dvou fází: mitóza (M), tj. proces jaderného dělení; a interfázi, tedy přechod

mezi dvěma M fázemi. Fáze mitózy zahrnují profázi, metafázi, anafázi a telofázi. Později se

ukázalo, že i relativně klidná interfáze zahrnuje specifické děje, které se vymezily do fází G1,

S a G2 (Vermeulen et al. 2003). Fáze G1 představuje časový úsek mezi ukončením předchozí

mitózy a začátkem replikace DNA, součástí S fáze je tedy syntéza DNA. Ukončením S fáze

začíná G2 fáze, což je časový úsek, ve kterém probíhá hlavní příprava na mitózu, tedy M fázi

(Kovář 2000). Buňky v G1 mohou před zahájením replikace DNA vstoupit do klidového stavu

zvaného G0. Buňky v G0 představují hlavní populaci nerostoucích, neproliferujících buněk v


[…]


Amaryllidaceae alkaloids belonging to different structural subgroups display activity against

apoptosis-resistant cancer cells. Journal of Natural Products, 2010, 73, 1223–1227.

Vermeulen, K., Van Bockstaele, D.R., Berneman, Z.N. The cell cycle: a review of regulation,

deregulation and therapeutic targets in cancer. Cell proliferation, 2003, 36(3), 131-149.

Wildman, W.C., Kaufman, C.J. Alkaloids of the Amaryllidaceae. III. Isolation of five new

alkaloids from Haemanthus species1. Journal of the American Chemical Society, 1955, 77,

1248–1252.

Wildman, W.C., Olesen, B. Biosynthesis of montanine. Journal of the Chemical Society,

Chemical Communications, 1976, 14, 551.

Zhang, Y., Wang, X., Han, L., Zhou, Y., Sun, S. Green tea polyphenol EGCG reverse cisplatin

resistance of A549/DDP cell line through candidate genes demethylation. Biomedicine &

Pharmacotherapy, 2015, 69, 285-290.

34

Přehled publikační činnosti autora

Původní vědecké publikace s impakt faktorem

Koutová, D., Havelek, R., Peterová, E., Muthná, D., Královec, K., Breiterová, K., Cahlíková,

L., Řezáčová, M. Pancracine, a Montanine-Type Amaryllidaceae Alkaloid, Inhibits

Proliferation of A549 Lung Adenocarcinoma Cells and Induces Apoptotic Cell Death in

MOLT-4 Leukemic Cells. International journal of molecular sciences, 2021, 22(13), 7014.

IF2020 5,923, Q2 dle AIS

Maafi, N., Mamun, A. A., Janďourek, O., Maříková, J., Breiterová, K., Diepoltová, A.,

Konečná, K., Hošťálková, A., Hulcová, D., Kuneš, J., Kohelová E., Koutová D., Šafratová, M.,

Nováková, L., Cahlíková, L. Semisynthetic Derivatives of Selected Amaryllidaceae Alkaloids

as a New Class of Antimycobacterial Agents. Molecules, 2021, 26(19), 6023. IF2020 3,060,

Q2 dle AIS

Koutova, D., Kulhava, M., Havelek, R., Majorosova, M., Královec, K., Habartova, K.,

Hošťálková, A., Opletal, L, Cahlikova, L., Řezáčová, M. Bersavine: a novel

bisbenzylisoquinoline alkaloid with cytotoxic, antiproliferative and apoptosis-inducing effects

on human leukemic cells. Molecules, 2020 25(4), 964. IF2020 3,060, Q2 dle AIS

Breiterová, K., Koutová, D., Maříková, J., Havelek, R., Kuneš, J., Majorošová, M., Opletal, L.,

Hošt’álková, A., Jenčo, J., Řezáčová, M., Cahlíková, L. Professor Einstein and their cytotoxic

activity. Plants, 2020, 9, 137. IF2020 3,935, Q1 dle IF

Al Shammari, L., Al Mamun, A., Koutová, D., Majorošová, M., Hulcová, D., Šafratová, M.,

Breiterová, K., Maříková, J., Havelek, R., Cahlíková, L. Alkaloid profiling of Hippeastrum

cultivars by GC-MS, isolation of Amaryllidaceae alkaloids and evaluation of their cytotoxicity.

Records of Natural Products, 2020, 14, 154–159. IF2020 1,735, Q3 dle AIS

Královec, K., Havelek, R., Koutová, D., Veverka, P., Kubíčková, L., Brázda, P., Kohout, J.,

Herynek, V., Vosmanská, A., Kaman, O. Magnetic nanoparticles of Ga‐substituted ε‐Fe2O3

for biomedical applications: magnetic properties, transverse relaxivity, and effects of silica‐

coated particles on cytoskeletal networks. Journal of Biomedical Materials Research Part A,

2020, 108(7), 1563-1578. IF2020 3,221, Q3 dle AIS

Filipova, A., Marek, J., Havelek, R., Pejchal, J., Jelicova, M., Cizkova, J., Majorosova, M.,

Muckova, L., Kucera, T., Prchal, L, Psotka, M., Zivna, N., Koutova, D., Sinkorova, Z.,

Rezacova, M., Tichy, A. Substituted piperazines as novel potential radioprotective agents.

Molecules, 2020, 25(3), 532. IF2020 3,060, Q2 dle AIS

Přehledové články

Koutová, D., Maafi, N., Havelek, R., Opletal, L., Blunden, G., Řezáčová, M., Cahlíková, L.

Chemical and Biological Aspects of Montanine-Type Alkaloids Isolated from Plants of the

Amaryllidaceae Family. Molecules, 2020, 25(10), 2337. IF2020 3,060, Q2 dle AIS

Přednášky na odborných setkáních

• 17th International Medical Postgraduate Conference, Hradec Králové, 2020

Přednáška na téma: Montanine-type Amaryllidaceae Alkaloid Pancracine: Mechanistic insight

into antiproliferative and cytotoxic activity.

35

• 16th Postgraduate Medical Students Conference, Hradec Králové, 2020 – 1. místo

Přednáška na téma: Montanine-type Amaryllidaceae Alkaloid Pancracine: Mechanistic insight

into antiproliferative and cytotoxic activity.

• Conference INOMED, Hradec Králové, 2020

Přednáška na téma: Montanine-type Amaryllidaceae Alkaloid Pancracine: Mechanistic insight

into antiproliferative and cytotoxic activity.

Absolvované vzdělávací akce, prezentace posterů:

• 5th World Congress on Biotechnology and Biological Studies, Valencie, Španělsko,

2019

Prezentace posteru: Design, synthesis and biological screening of a novel class of small

molecular inhibitors with radioprotective properties.

• Kurz: Rozvoj pedagogických schopností, Lékařská fakulta, Hradec Králové