Studijní oddělení
Lékařská Fakulta v Hradci Králové
Univerzita Karlova
Šimkova 870
500 03 Hradec Králové

V Hradci Králové, 23. 2. 2022

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor: Mgr. Darja Koutová, Ústav lékařské biochemie, LF HK
Téma: In vitro studium mechanismu protinádorového účinku montaninových alkaloidů čeledi Amaryllidaceae
Školitel: RNDr. Radim Havelek, Ph.D., Ústav lékařské biochemie, LF HK
Oponent: pplk. doc. PharmDr. Aleš Tichý, Ph.D., Katedra radiobiologie, Fakulta vojenského zdravotnictví, Univerzita obrany, Hradec Králové

Předložená doktorská práce Mgr. Koutové je sepsána ve formě souboru komentovaných prací se standardním členěním na Cíle práce, Seznam publikací, Úvod do problematiky, Komentované publikace, Diskuze, Závěr a Seznam použité literatury. Autorka využila možnost do práce vložit své publikace a celkem jsou tak v práci komentovány 4 články. Text samotné disertační práce je na dobré úrovni odborné i stylistické za využití platné terminologie. Svým vědeckým pojetím je zaměřen na studium mechanismu protinádorového účinku montaninových alkaloidů izolovaných z rostlin čeledi amarylkovitých.

Stanovené cíle jsou plně ve shodě s oblastí působení doktorského studijního programu Lékařská chemie a biochemie a bylo jich dle mého soudu plně dosaženo. Oceňuji interdisciplinaritu práce, kdy se autorka musela seznámit a osvojit si nejen vlastní obor lékařské biochemie, ale pochopit i souvislosti s přesahem do botaniky, fytochemie a molekulární biologie.

Zvolené metody zpracování jsou adekvátní a představují klasické přístupy buněčné a molekulární biologie. Téma je vysoce aktuální. Isochinolinové alkaloidy jsou stále v centru pozornosti, ale pro jejich zavedení do klinické praxe je zapotřebí hlubší studium mechanismu účinku. Tato práce přinesla řadu nových poznatků o signálních drahách a molekulárních mechanismech aktivovaných v nádorových buněčných liniích po aplikaci montaninových

alkaloidů. Ve světě existuje několik laboratoří, které se výzkumem obsahových látek Amaryllidaceae v kontextu protinádorové terapie zabývají a lze tedy očekávat i citační ohlasy.

Práce oponenta je značně zjednodušená díky faktu, že Mgr. Koutová výrazně překračuje minimální publikační požadavky kladené na studenty doktorských programů, ale i tím, že publikované články prošly samostatným recenzním řízením v prestižních mezinárodních periodících. Při pročítání textu jsem nenarazil na zjevné nedostatky či z odborného hlediska chybně podané pasáže, které by zásadním způsobem srážely celé dílo. Naopak, práce je čtivá a lze se v ní dobře zorientovat. Nicméně mám na disertantku několik dotazů:

1. Používala jste ve svých experimentech odmývání alkaloidů (tzv. washout) a proč? Mohlo to nějak ovlivnit dosažené výsledky? Co je známo o degradaci či interkonverzi Vámi zkoumaných alkaloidů?
2. Ve své práci jste se mimo jiné zabývala fosforylací proteinu p53 na serinu 392. Můžete popsat, jakou má tato fosforylace funkci a jaký význam má ve Vámi pozorovaných dějích?
3. Podařilo se Vám prokázat signifikantní protinádorový efekt. Nakolik jsou Vámi testované látky specifické proti nádorovým buňkám vzhledem k tomu, jaký měly efekt na nenádorovou linii MRC-5? Jaký je potenciál těchto látek dostat se do klinických studií, potažmo do praxe?
4. Závěrem mi dovolu je ještě jeden komentář, nikoliv výtku. V úvodu práce píšete, že jedním z Vámi stanovených cílů je studium mechanismu účinku daných alkaloidů. Ve své práci se omezujete pouze na zhodnocení, zda je účinek montaninových alkaloidů spojený s apoptózou a bloádou buněčného cyklu. Skutečné mechanistické studie však v dnešní době ovlivňuje tzv. „-omická éra“ metodologických přístupů. Jaké metody by našly uplatnění i ve Vaší práci?

Závěr: na základě výše uvedeného **DOPORUČUJI** doktorskou práci přijmout k obhajobě a po úspěšném obhájení udělit Mgr. Darje Koutové titul Ph.D.